


Karel Andrle

HistorieOP PPR – Praha roste s Vámi:



Závěrečná konference 

Operační program Praha – pól růstu ČR



Jak to celé začalo



Příprava OP Praha – pól růstu ČR



OP odeslán EK

• 15. 7. 2014

Formální 
dialog

• od července 2014

Schválení

OP: 

9. 6. 2015

Meziresortní 
připomínkové 

řízení

• duben-květen 2014

Neformální 
dialog s EK

• duben–červenec 
2014

Ex ante 
hodnocení

• Červen 2015

RHMP

• 10. 6. 2014

ZHMP

• 19. 6. 2014

Vláda ČR

• 9. 7. 2014

Příprava OP Praha – pól růstu ČR



2007–2013              2014–2020

2 samostatné OP (OPPA and OPPK)
1  multifondový OP se 2 

multifondovými prioritními osami

Rozmanité specifické cíle

33 + 2 (Technická pomoc)

Koncentrované specifické cíle

10 + 2 (Technická pomoc)

Chybějící koncept, který by spojil 
intervence do jednotného celku

SMART Prague (horizontální+ 
vertikální integrace intervencí)

Běžné intervence do infrastruktury 
a sociální oblasti

Intervence podporující růst, 
inovaci a soc. začleňování

Územní dimenze omezená 
administrativní hranicí

Využití nástroje ITI

Spolufinancování EU 85 % Spolufinancování EU 50 %



OPPA (ESF) OP Praha (ESF)
Rozvoj a realizace dalšího vzdělávání

Posílení aktivit pro integraci, 
komunitní služby a prevenci

Rozvoj lidských zdrojů ve výzkumu a vývoji

Podpora a poradenství rozvíjející podnikatelské 
prostředí

Začleňování znevýhodněných osob

Rozvoj organizací podporujících začleňování 
znevýhodněných osob 

Podpora souladu pracovního a soukromého života

Zrovnoprávnění přístupu ke vzdělání 
a zvýšení dostupnosti zařízení péče o 
děti

Rozvoj kapacit malých organizací

Zkvalitňování vzdělávání na SŠ a VOŠ

Další vzdělávání pedagogických a akademických 
pracovníků

Rozvoj a zkvalitnění studijních programů na VŠ

Podpora žáků a studentů se specifickými 
vzdělávacími potřebami

2007–2013              2014–2020



OPPK (ERDF) OP Praha (ERDF)

Podpora ekologicky příznivé povrchové 
veřejné dopravy 

Vyšší míra mezisektorové spolupráce 
stimulovaná regionální samosprávou

Rozvoj a dostupnost ICT služeb Snazší vznik a rozvoj znalostně intenzivních 
firem

Revitalizace a ochrana území Energetické úspory v městských objektech 
dosažené také s využitím vhodných 
obnovitelných zdrojů energie, energeticky 
efektivních zařízení a inteligentních systémů 
řízení

Úsporné a udržitelné využívání energií a 
přírodních zdrojů 

Zvyšování atraktivity užívání městské veřejné 
dopravy

Rozvoj inovačního prostředí a partnerství 
mezi základnou výzkumu a vývoje a praxí 

Posílená sociální infrastruktura pro integraci, 
komunitní služby a prevenci

Podpora příznivého podnikatelského 
prostředí 

Posílená infrastruktura pro sociální podnikání

Rozvoj malých a středních podniků Navýšení kapacity a zkvalitnění předškolního, 
základního a středního vzdělávání a zařízení 
pro poskytování péče o děti do 3 let

2007–2013              2014–2020



Srovnání alokace pro území Prahy v obdobích 
2007–2013 a 2014–2020

2007 - 2013 2014 – 2020

Program Alokace (podíl EU)
v EUR

Program Alokace (podíl EU)
v EUR

OPPA 108,4 mil. OP Praha 201,6 mil.

OPPK 234,9 mil.

CELKEM 343,3 mil. CELKEM 201,6 mil.

• OP PPR - maximální výše spolufinancování ze strany EU = 50 %
• jako jediný region v ČR měla Praha v období 2014 - 2020 svůj operační program



Alokace OP PPR

31%

30%

13%

22%

4%
Prioritní osa 1

Prioritní osa 2

Prioritní osa 3

Prioritní osa 4

Prioritní osa 5

PO 1: Posílení výzkumu, technologického rozvoje a inovací (EFRR) 3 374 618 328 Kč 

PO 2: Udržitelná mobilita a energetické úspory (EFRR) 3 265 759 674 Kč

PO 3: Podpora sociálního začleňování a boj proti chudobě (EFRR + ESF) 1 393 390 782 Kč

PO 4: Vzdělání a vzdělanost a podpora zaměstnanosti         (EFRR + ESF) 2 416 662 216 Kč

PO 5: Technická pomoc (ESF) 435 434 616 Kč



Prioritní osy a specifické cíle OP PPR

• 1.1 Vyšší míra mezisektorové spolupráce stimulovaná regionální samosprávou – ERDF

• 1.2 Snazší vznik a rozvoj znalostně intenzivních firem - ERDF

• 2.1 Energetické úspory v městských objektech dosažené také s využitím vhodných
obnovitelných zdrojů energie, energeticky efektivních zařízení a inteligentních systémů
řízení - EDRF

• 2.2 Zvyšování atraktivity užívání městské veřejné dopravy – ERDF

• 2.3 Rozvoj nízkoemisní mobility v oblasti městské dopravy v uličním provozu - ERDF

PO 2 – Udržitelná mobilita a energetické úspory

PO 1 – Posílení výzkumu, technologického rozvoje a inovací



• 4.1 Navýšení kapacity a zkvalitnění předškolního, základního a středního vzdělávání a
zařízení pro poskytování péče o děti do 3 let - ERDF

• 4.2 Zvýšení kvality vzdělávání prostřednictvím posílení inkluze v multikulturní společnosti -
ESF

• 4.3 Zvýšení dostupnosti zařízení péče o děti - ESF

PO 4 – Vzdělání a vzdělanost a podpora zaměstnanosti

PO 5 – Technická pomoc

PO 3 – Podpora sociálního začleňování a boj proti chudobě

• 3.1 Posílená sociální infrastruktura pro integraci, komunitní služby a prevenci - EFRR

• 3.2 Posílená infrastruktura pro sociální podnikání – EFRR

• 3.3 Posílené aktivity pro integraci, komunitní služby a prevenci - ESF

Prioritní osy a specifické cíle OP PPR



Start a průběh OP PPR



První rok

• první monitorovací výbor - 8. září 2015 (schválena hodnotící kritéria, komunikační
plány, jednací řád MV a další)

• ŘO vydal řídicí dokumentaci programu (říjen 2015) - následně byly vyhlášeny první
výzvy

• řídicí dokumentace vycházela zejména z Jednotného metodického prostředí a
řídicí dokumentace a zkušeností z OPPK a OPPA

• hlavní událostí publicity byla zahajovací konference (7. září) - konference se
zúčastnilo 249 hostů, včetně novinářů

• zřízena hlavní plánovací komise a dílčí plánovací komise pro PO 1, 2, 3, 4

• v roce 2015 vyhlášeny první výzvy (jedna v PO3, tři v PO4)



Nejrizikovější program

• září 2016 – OP byl zařazen jako rizikový operační program

• červen 2017 – OP přehodnocen na vysoce rizikový program (rizika: n+3, absorpční
kapacita, administrativní kapacita)

• květen 2021 – MMR NOK vyhodnotilo OP jako středně rizikový programem

• květen 2022 – OP zůstal středně rizikový programem – uvedeno ze strany ŘO, že
aktuálně nepředpokládá významné problémy s plněním věcných i finančních cílů

• červen 2023 – ze strany MMR konstatováno, že s OP již nebude v roce 2023
uskutečněna schůzka zesíleného řízení rizik – nerizikový program



Pokrok OP PPR v čase - uzavřené smlouvy v %

stav k 13. 5. 2024; eu podíl v %
Poznámka: na počátku roku 2020 mírný pokles z důvodu výpočtu % vůči celkové alokaci. Do konce 2019 vykazováno vůči hlavní alokaci.



Pokrok OP PPR v čase - proplacené zálohy v %

stav k 13. 5. 2024; eu podíl v %
Poznámka: na počátku roku 2020 mírný pokles z důvodu výpočtu % vůči celkové alokaci. Do konce 2019 vykazováno vůči hlavní alokaci.



Pokrok OP PPR v čase - certifikované prostředky v %

stav k 13. 5. 2024; eu podíl v %
Poznámka: na počátku roku 2020 mírný pokles z důvodu výpočtu % vůči celkové alokaci. Do konce 2019 vykazováno vůči hlavní alokaci.



Informace o stavu realizace OP PPR



Stav implementace OP PPR (podíl EU v Kč): celkem

stav k 15. 4. 2024, kurz 25,352 CZK/EUR; eu podíl; u certifikovaných prostředků započteno 100 % financování za období 7/20-6/21



Plnění věcných cílů v OP PPR

• celkem cca 60 projektových indikátorů

plnění 
pod 85 %

plnění 
85  - 99 %

plnění 
100  - 149 %

plnění 
150 - 199 %

plnění 
nad 200 %

% vůči celkovému 
počtu indikátorů

1 % 13 % 44 % 29 % 13 %

stav k 16. 5. 2024, dosažené hodnoty



Podpořené projekty v OP PPR 

830
podpořené 

podniky
104

inovační 
vouchery

9
podnikatelské 

inkubátory

163
aktivity 

proof-of-concept



Podpořené projekty v OP PPR 

850
parkovací místa P+R

10
km preferenčních 

pruhů pro vozidla MHD

4
inteligentní 
NZE budovy

29
elektrobusů 
a trolejbusů



Podpořené projekty v OP PPR 

47
sociálních bytů

247
osoby využívající 
sociální bydlení

25
vybudovaná nebo 

modernizovaná 
komunitní centra

9 680
účastníci komunitních 
či integračních aktivit



Podpořené projekty v OP PPR 

141
nové třídy 

vzdělávacích zařízení

18 200
kapacita žáků v nových 

modernizovaných učebnách

1 006
nová kapacita 

dětských skupin

129 084
žáci využívající nové nebo 
modernizované učebny



Dočerpání alokace programu (v EUR, podíl EU)   

0

50

100

150

200

250

1Q
2020

2Q
2020

3Q
2020

4Q
2020

1Q
2021

2Q
2021

3Q
2021

4Q
2021

1Q
2022

2Q
2022

3Q
2022

4Q
2022

1Q
2023

2Q
2023

3Q
2023

4Q
2023

1Q
2024

M
ili

o
n

y 
EU

R

souhrnná žádost - predikce souhrnná žádost - skutečnost

celková alokace 



Finanční nástroje OP PPR

Covid Praha

• Záruky za úvěry, které v tu doby nebyly podnikům na území HMP dostupné z jiných 
FN. Dále také příspěvky na úhradu úroků.

• Úvěry byly určeny na provozní financování

• Celkem podpořeno 300 podniků, výše zaručených úvěrů 1,25 mld. Kč. 

• K dnešnímu dni byly uplatněny pouhé 4 záruky!

INFIN

• Zvýhodnění investiční úvěry pro MSP a inovačními podniky s krátkou historií (start-
upy).



30. 3. 2020

z MPO odeslán 
dopis s informací 

o COVID II a 
výzvou na 

primátora, aby 
Praha připravila 

obdobný 
program pro 

pražské subjekty

31. 3. 2020

FON zpracoval a 
vypravil tisk R-
36263, kterým 
RHMP ukládá 

úkol FON 
připravit záruční 

program ve 
spolupráci s 

ČMZRB na bázi 
COVID II

1. 4. 2020

komunikace s 
Evropskou komisí 
ohledně stažení 
původní revize a 
přípravě úpravy 
revize s novým 

finančním 
nástrojem

4. 4. 2020

po počátečních 
jednání s ČMZRB 
banka potvrzuje, 
že připraví návrh 
Dohody o zřízení 
záručního fondu 
COVID PRAHA

6. 4. 2020

RHMP schvaluje 
svým usnesením 

č. 645 tisk R-
36263 s úkolem 

pro FON pro 
přípravu COVID 

PRAHA

9. 4. 2020

ČMZRB zasílá 
první návrh 

Dohody ke COVID 
Praha

14. 4. 2020

FON odesílá 
ČMZRB k návrhu 

Dohody své 
úpravy a 

připomínky 
MMR, AO, PCO a 

odboru LEG

Velikonoční svátky

15. 4. 2020

průběžné 
vypořádávání 

našich 
připomínek, 

finální 
vypořádání od 
ČMZRB v cca 

23:00

16. 4. 2020

na mimořádném 
jednání v 8:00 

RHMP schvaluje 
Dohodu s ČMZRB 

o zřízení 
záručního fondu 
COVID PRAHA

+
podpis Dohody 

primátorem, 
ČMZRB a MPO

20. 4. 2020

ČMZRB vyhlašuje 
výzvu v rámci 

programu COVID 
PRAHA

21. 4. 2020

spuštěn příjem 
žádostí do 

programu COVID 
PRAHA

Finanční nástroje OP PPR – Covid Praha



Evaluační aktivity v OP PPR

• před zahájením OP PPR realizováno ex-
ante hodnocení OP PPR, posuzování
vlivů na životní prostředí (SEA)

• v průběhu implementace OP PPR
realizováno celkem 12 evaluací

• ex-post hodnocení OP PPR – v realizaci
je závěrečná evaluace



Administrativní náročnost řízení OP PPR

• Operačního programu - 6x

• Pravidla pro žadatele a příjemce - 17x

• Popis funkcí a postupů zavedených pro řídicí a certifikační orgán - 5x

• Operační manuál – 15 kapitol; celkem 60 aktualizací
• Nejvíce aktualizována kapitola č. 6 Administrace žádostí o podporu (6x)

• Pracovní postupy – 16 pracovních postupů; celkem 99 aktualizací
• Nejvíce aktualizován pracovní postup č. 8 Kontroly (13x)

• Snížené odvody – 6x

• Dále byly vydávány různé příručky pro žadatele a příjemce (např. pokyny k vyplnění
projektové žádosti, obvyklé ceny a mzdy, pokyny pro vyplnění ZoR a ŽoP apod.) –
celkem 147 dokumentů včetně jejich aktualizací



Příjemci pod drobnohledem

KONTROLY ZPRÁV O REALIZACI

• zkontrolováno 5 509 zpráv

KONTROLY NA MÍSTĚ

• interim kontroly na místě - celkem 1083 (z toho u 135 kontrol zjištění = 78,6 mil.
Kč nezpůsobilých výdajů)

• 2 podněty ze strany ŘO na šetření Policie ČR

KONTROLY ZPRÁV O UDRŽITELNOSTI (ZoU)

• zkontrolováno 985 ZoU

• dosud provedeno 38 expost kontrol na místě po skončení doby udržitelnosti

• 2024-2029: očekává se předložení 1234 ZoU + 445 expost kontrol na místě



OP PPR pod drobnohledem

AUDITY

• audity na OP PPR externími subjekty (MF AO, MF PCO, MMR, EK, NKÚ)

• audity operací (audity u příjemců)

• téměř nulová chybovost

2015-2018 2019 2020 2021 2022 2023

5 6 5 4 3 3

2015-2018 2019 2020 2021 2022 2023

45 36 35 32 28 22



Nesrovnalosti v OP PPR

OPPA OPPK OP PPR

počet nesrovnalostí 355 154 145

částka celkem v mil. Kč 80,1 245,2 42,4



Publicita OP PPR



Komunikační kampaň 2019, 2022 - 2023 

Mediatypy:

•Online: zpravodajské weby, facebook Praha.eu

•Tisk (deníky zdarma)

•Radio

•Outdoor – venkovní eventy, vnitřní výstavy, 

zastávky MHD, metro, kino





Petr Votoupal, DG Regio
Pascal Boijimans, DG Regio

Praha roste s Vámi – zhodnocení z pohledu EK 





Zdeněk Kovářík, radní

Pražský operační program pohledem radnice Prahy 





https://www.youtube.com/watch?v=yZ5xqzCybWY

https://www.youtube.com/watch?v=yZ5xqzCybWY


Inovativní využití mobilních dat pro 
projektování veřejné dopravy

Regionální organizátor pražské integrované 
dopravy (ROPID)

Doba realizace:
1. 1. 2019 - 30. 8. 2022

RNDr. Zbyněk Jiráček



Pilotní projekt přeměny budovy střední školy 
Českobrodská na energeticky soběstačnou

Střední škola - COPTH, Praha 9

Doba realizace:
1. 12. 2018 – 31. 7. 2022

Náklady celkem: 195 852 153 Kč
Příspěvek EU: 97 926 077 Kč
Příspěvek MHMP: 78 340 861 Kč
Příspěvek příjemce: 19 585 215 Kč

Ing. Jiří Tencar, Ph. D. 



Nová budova Mateřské školy 
Praha – Kolovraty

Městská část Praha –
Kolovraty  

Doba realizace:
1. 4. 2019 - 31. 12. 2020

Náklady celkem: 38 815 638 Kč
Příspěvek EU: 19 407 819,00 Kč
Příspěvek MHMP: 15 526 255,20 Kč 
Příspěvek příjemce: 3 881 563,80 Kč

Ing. Mgr. Michaela Konečná

https://www.youtube.com/watch?v=cE_WTLovB_8&list=PL6uPuPcbLugYyKWAmOKu_5mRQyyKpcQF6&index=17




Oldřich Hnátek, MHMP

Praha roste s Vámi – ITI, vize do budoucnosti



ITI PMO 

• Jedná se o městský nástroj, kterým města mohou řešit svá zázemí a povedou k rozvoji
metropolitní oblasti.

• Umožňuje rezervovat nebo slučovat finanční zdroje z různých operačních programů na
významné rozvojové projekty v metropolitních oblastech.

• ITI není další operační program, ale nástroj, který má rezervovanou alokaci v některých
aktivitách vybraných operačních programů.

• Nositelem nástroje je Hl. m. Praha dle zákona 248/2000 Sb. o podpoře regionálního
rozvoje:
„Města Brno, Ostrava, Plzeň, Ústí nad Labem, Pardubice, Olomouc a hlavní město Praha
zpracovávají a naplňují udržitelné městské strategie“

• Zpracováním udržitelné městské strategie byl pověřen usnesením ZHMP odbor FON v
koordinaci s IPR Praha.



ITI V OBDOBÍ 2014 - 2020

3 HLAVNÍ PRIORITNÍ OBLASTI:

➢Dostupné a kvalitní školství – IROP (Středočeský kraj)

➢Ochrana před přírodními riziky – OP ŽP (Praha)

➢Inteligentní doprava – IROP, OP PPR (Praha + Středočeský kraj)

Operační program Počet projektů Přidělená alokace Rozdělené prostředky %

IROP 122 3 689 mil. Kč 3 600 mil. Kč 98 %

OP PPR 4 357 mil. Kč 357 mil. Kč 100 %

OPŽP 4 50 mil. Kč 29,2 mil. Kč 58 %

CELKEM 130 4 096 mil. Kč 3 986 mil. Kč 97 %



ITI V OBDOBÍ 2014 - 2020

• 34 km nových cyklostezek
• 1 321 nových stání pro kola
• 6 km nových silnic
• 53 km rekonstruovaných silnic
• 142 nových CNG autobusů
• 7 rekonstruovaných

dopravních terminálů
• 2 711 parkovacích míst na P+R
• 45 podpořených škol
• 12 000 podpořených žáků

• Praha +
Středočeský kraj

• 4 mld. Kč

• 130 projektů



ITI V OBDOBÍ 2021–2028

Operační 
program

Přidělená 
alokace

Podané 
projekty

Podané 
projekty v Kč

IROP 4 678 mil. Kč 17 630 mil. Kč

OPD 8 377 mil. Kč 8 5 370 mil. Kč

OPŽP 180 mil. Kč 1 68 mil. Kč

CELKEM 13 235 mil. Kč 25 6 068 mil. Kč

HLAVNÍ OBLASTI:
• Nové tramvajové tratě
• Udržitelná mobilita (nízkoemisní a bezemisní vozidla, P+R, cyklostezky)
• Veřejná prostranství
• Kultura a cestovní ruch



Příklady projektů 
plánovaných v ITI:
DOPRAVNÍ ŘEŠENÍ

• 24 km nových TT
• 3 P+R (studie na 12 

lokalit, prozatím 
alokace jen na 3)

• 3 přemostění dálnice
• Dobudování 

páteřních úseků 
cyklotras

VOZIDLA

60 VOZEL (I MIMO ITI)
3,5 MLD KČ

NPO
SČK + DPP + OBCE

Tramvajové tratě

P+R

Cyklodoprava, vozidla, bezpečnost



Finanční nástroje po roce 2023 
aneb „Kam s ním“?
• MHMP má aktuálně k dispozici cca 410 mil. Kč navrácených z FN INFIN 

a FN COVID

• Dle obecného nařízení 1303/2013 je povinností finanční prostředky 
znovu využít obdobným způsobem

• Probíhá analýza zaměřená na vhodné využití prostředků



Budoucnost FON

• Dokončení programu

• Udržitelnost

• RSK

• Pozice HMP koheze 2028+

• Dotační servis HMP



Dotační servis 

27 pž
1 537 400 000 Kč 

9 pž
650 500 000 Kč 

Podané, realizované, úspěšně dokončené žádosti o podporu

Připravované žádosti o podporu



Podané projektové žádosti
IROP

NPO

OP TP

Interreg Europe

UNICEF

OP Z+OP JAK

OPD3

EUCF

OP ŽP

Modernizační fond

IROP2014



Připravované žádosti

495 500 000 Kč

80 000 000 Kč

75 000 000 Kč

IROP Modernizační fond NPO





Závěrečné dotazy





Prohlídka Clam-Gallasova paláce


